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Wstęp

 Prezentowany raport jest rezultatem ewaluacji zewnętrznej przeprowadzonej w szkole przez wizytatorów

do spraw ewaluacji. 

Ewaluacja zewnętrzna polega na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat funkcjonowania szkoły

w obszarach wyznaczonych przez wymagania państwa:

1. Szkoła lub placówka realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój uczniów.

2. Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się.

3. Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej.

4. Uczniowie są aktywni.

5. Kształtowane są postawy i respektowane normy społeczne.

6. Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji.

7. Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych.

8. Promowana jest wartość edukacji.

9. Rodzice są partnerami szkoły lub placówki.

10. Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju.

11. Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników sprawdzianu,

egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego, egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe

i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych.

12. Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi.

Ewaluacja ma także na celu ustalenie, czy szkoła spełnia badane wymagania zawarte w rozporządzeniu Ministra

Edukacji Narodowej  z dnia 6.08.2015 r. Szkoła może spełniać wymagania na poziomie podstawowym

i podejmować działania z wysokiego poziomu wymagania.
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Opis metodologii

Badanie zostało zrealizowane w dniach 30-10-2015 - 04-11-2015 przez zespół wizytatorów ds.

ewaluacji, w skład którego weszli: Barbara Milecka, Anna Kaczmarek. Badaniem objęto 41 uczniów

(ankieta i wywiad grupowy), 63 rodziców (ankieta ) i 10 nauczycieli (ankieta i wywiad grupowy).

Przeprowadzono wywiad indywidualny z dyrektorem szkoły, grupowy z pracownikami

niepedagogicznymi, a także obserwacje zajęć, szkoły i analizę dokumentacji. Na podstawie

zebranych danych został sporządzony raport, który obejmuje wybrane obszary działania szkoły.

Wyjaśnienie skrótów dla narzędzi:

OZ - Akusz obserwacji zajęć

AD - Kwestionariusz ankiety dla dyrektora/dyrektorki szkoły

AN - Kwestionariusz ankiety dla nauczycieli

AR - Kwestionariusz ankiety dla rodziców

AMD - Kwestionariusz ankiety dla uczniów "Mój dzień"

AMS - Kwestionariusz ankiety dla uczniów "Moja szkoła"

APW - Kwestionariusz ankiety poewaluacyjnej dla wizytatora

WN - Scenariusz wywiadu grupowego z nauczycielami

WD - Scenariusz wywiadu z dyrektorem/dyrektorką szkoły

WNPO - Scenariusz wywiadu z nauczycielem po obserwacji

WPN - Scenariusz wywiadu z pracownikami niepedagogicznymi

WUI-III - Scenariusz wywiadu z uczniami klas I-III (szkoła podstawowa)

WUPO - Scenariusz wywiadu z uczniami po obserwacji

WNO - Scenariusz wywiadu z zespołem nauczycieli uczących w jednym oddziale
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Obraz placówki

Raport, który Państwu przedstawiamy dotyczy ewaluacji zewnętrznej, problemowej,

przeprowadzonej w Szkole Podstawowej im. Janusza Korczaka w Noskowie. Badaniem objęto dwa

wymagania: procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się, nauczyciele

współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych. Poniżej znajdą Państwo

najważniejsze informacje na ten temat. Wszystkie zawarte w niniejszym tekście tezy i dane znajdą

potwierdzenie w wynikach przeprowadzonych badań.

Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Noskowie jest szkołą wiejską. Organem prowadzącym jest Gmina

Jaraczewo. Budynek szkolny został zmodernizowany i wraz z terenem rekreacyjnym jest wizytówką wsi. Szkoła

posiada przestronne, kolorowe sale dydaktyczne, salkę gimnastyczno-korekcyjną oraz boisko do koszykówki,

piłki nożnej i piłki siatkowej. Biblioteka szkolna pełni rolę multimedialnego centrum informacji. Wyposażona jest

w stanowiska komputerowe, urządzenie wielofunkcyjne, projektor multimedialny oraz telewizor. Część

pomieszczeń zajmuje Powiatowy Ośrodek Wsparcia w Noskowie. Obie instytucje wspierają się we własnym

rozwoju.

Dnia 2 września 2010 roku Rada Gminy Jaraczewo podjęła uchwałę w sprawie nadania Szkole Podstawowej

w Noskowie imienia Janusza Korczaka. Uroczystość odbyła się 1 czerwca 2011 roku. W szkole czuć ducha

patrona. Tablica pamiątkowa, eksponowane wytwory prac dzieci i myśli przewodnie Janusza Korczaka świadczą,

że pedagogika korczakowska przyświeca działalności szkoły i jest bardzo ważnym źródłem inspiracji do wielu

przedsięwzięć.

Szkoła posiada bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych. Dzieci mogą się rozwijać w kole polonistyczno-teatralnym,

muzyczno-wokalno-instrumentalnym, plastyczno-technicznym, przyrodniczym oraz sportowym. Działalność

szkoły wzbogacają również zajęcia gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej, dydaktyczno-wyrównawcze z języka

polskiego i matematyki oraz zajęcia dla uczniów szczególnie uzdolnionych, przygotowujące do konkursów

interdyscyplinarnych i przedmiotowych. O skuteczności działań świadczą sukcesy uczniów w konkursach

wojewódzkich i ogólnopolskich. Szkoła wzięła i bierze udział w różnych programach i projektach, między innymi

"Radosna szkoła", "Kurs na Jaraczewo - wyrównywanie szans uczniów i uczennic". W ramach realizowanych

przedsięwzięć pozyskano pomoce dydaktyczne, dzięki którym zajęcia są bardziej atrakcyjne i rozwijają procesy

myślowe oraz motorykę dzieci.

Procesy edukacyjne są dobrze zorganizowane. Dziecko jest najważniejszym podmiotem w całym procesie

edukacyjnym. Podejmowane działania koncentrują się na wszechstronnym jego rozwoju, atrakcyjności

nauczania i uczenia się oraz zapewnieniu poczucia bezpieczeństwa psychicznego i fizycznego. Wiele inicjatyw

opiera się na wiązaniu wiedzy z praktycznym działaniem, w którym uczniowie mają przestrzeń

do samodzielnego i grupowego tworzenia. Nauczyciele motywują do aktywnego uczenia się. Sięgają po

nowatorskie rozwiązania. Funkcjonująca w szkole organizacja pracy sprzyja powszechnemu uczestnictwu

wszystkich nauczycieli we współpracy. Realizowane wnioski z różnych analiz przekładają się na efektywność

nauczania i wychowania. Efekty mierzone są wynikiem sprawdzianu zewnętrznego, sukcesami dzieci w różnych

dziedzinach i ich zadowoleniem. Należy podkreślić, że uczniowie od lat osiągają wysokie wyniki na sprawdzianie
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zewnętrznym. 

Szkoła jest miejscem przyjaznym dla wszystkich jej podmiotów. Uczy wrażliwości, rozwija umysły i jest

ośrodkiem kultury lokalnej. Troszczy się o to, aby uczeń był dobrym i szczęśliwym człowiekiem oraz jak

najlepiej rozumiał otaczającą go rzeczywistość i potrafił w niej funkcjonować. 

Zapraszamy Państwa do zapoznania się z raportem, który zawiera więcej szczegółowych

danych o szkole i jej pracy.
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Informacja o placówce

Nazwa placówki Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka
Patron Janusz Korczak

Typ placówki Szkoła podstawowa

Miejscowość w Noskowie

Ulica SZKOLNA

Numer 28

Kod pocztowy 63-233

Urząd pocztowy JARACZEWO

Telefon 0627400060

Fax 0627400060

Www www.spnoskow.pl

Regon 00117184400000

Publiczność publiczna

Kategoria uczniów Dzieci lub młodzież

Charakter brak specyfiki

Uczniowie, wychow., słuchacze 87

Oddziały 7

Nauczyciele pełnozatrudnieni 9.00

Nauczyciele niepełnozat. (stos.pracy) 1.00

Nauczyciele niepełnozat._(w etatach) 0.50

Średnia liczba uczących się w oddziale 12.43

Liczba uczniów przypadających na jednego
pełnozatrudnionego nauczyciela 9.67

Województwo WIELKOPOLSKIE

Powiat jarociński

Gmina Jaraczewo

Typ gminy gmina wiejska
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Obszary badawcze umożliwiające opisanie działań szkoły
w zakresie wymagań

Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się

Poziom podstawowy:

Planowanie procesów edukacyjnych w szkole lub placówce służy rozwojowi uczniów, a nauczyciele stosują
różne metody pracy dostosowane do potrzeb ucznia, grupy i oddziału.

Uczniowie znają stawiane przed nimi cele uczenia się i formułowane wobec nich oczekiwania.

Informowanie ucznia o jego postępach w nauce oraz ocenianie pomagają uczniom uczyć się i planować
indywidualny rozwój.

Nauczyciele motywują uczniów do aktywnego uczenia się i wspierają ich w trudnych sytuacjach, tworząc
atmosferę sprzyjającą uczeniu się.

Nauczyciele kształtują u uczniów umiejętność uczenia się.

Poziom wysoki:

Organizacja procesów edukacyjnych umożliwia uczniom powiązanie różnych dziedzin wiedzy i jej
wykorzystanie.

Uczniowie mają wpływ na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia się.

Uczniowie uczą się od siebie nawzajem

W szkole lub placówce stosuje się nowatorskie rozwiązania służące rozwojowi uczniów.

Uczniowie czują się odpowiedzialni za własny rozwój.

Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych

Poziom podstawowy:

Nauczyciele, w tym pracujący w jednym oddziale, współpracują ze sobą w planowaniu, organizowaniu,
realizowaniu i modyfikowaniu procesów edukacyjnych.

Nauczyciele pomagają sobie nawzajem i wspólnie rozwiązują problemy.

Poziom wysoki:

Nauczyciele pomagają sobie nawzajem w ewaluacji i doskonaleniu własnej pracy.

Wprowadzanie zmian dotyczących przebiegu procesów edukacyjnych (planowanie, organizacja, realizacja,
analiza i doskonalenie) następuje w wyniku ustaleń między nauczycielami.
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Wnioski

1. Organizacja procesów edukacyjnych, nakierowana na samodzielność w uczeniu się

i odpowiedzialność dzieci za własny rozwój, stanowi o praktycznym wykorzystaniu pedagogiki

Janusza Korczaka w działaniach szkoły.

2. Nowoczesne podejście do nauczania, łączone ze stwarzaniem przyjaznej atmosfery, wpływa

na wzrost atrakcyjności procesu uczenia się i zaangażowanie dzieci, skutkujące wysokimi wynikami

kształcenia i sukcesami w różnych dziedzinach.

3. Współpraca nauczycieli prowadzi do zespołowych analiz i modyfikacji w organizacji i sposobie

pracy, która ukierunkowana jest na empiryczne poznawanie świata i wyzwolenie kreatywności

dzieci.

4. W opinii uczniów nauczyciele wspierają ich w trudnościach, choć nie wszyscy pomagają im

odkrywać mocne strony.
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Wyniki ewaluacji

Wymaganie:

Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się

Wyniki przeprowadzonej ewaluacji dla wymagania:

Procesy edukacyjne są podporządkowane zasadzie "ważne jest to, aby dziecko było w centrum".

Często uczniowie sami formułują cele lekcji. Powszechne jest  tworzenie sytuacji, w których

dzieci rozwiązują problemy poznawcze.  Nauczyciele zwracają uwagę na łączenie wiedzy z różnych

dziedzin i jej wykorzystanie w praktyce. Często uczniowie pomagają sobie i efektywnie

współpracują przy realizacji tematyki zajęć. Młodsze dzieci mogą wybierać współpracujących

w grupie i formy zabawy, a starsze rodzaj lub sposób swojej aktywności. Przestrzeganie ustalonych

zasad i powszechnie udzielana informacja zwrotna wywołuje pozytywne emocje uczniów i ich

rodziców związane z ocenianiem.  Użycie "metodników" umożliwia dzieciom wskazanie treści,

których nie rozumieją. Nauczyciele wspierają uczniów w trudnościach, choć nie wszyscy pomagają

im odkrywać mocne strony. Wskazywane przykłady świadczą o nowoczesnym podejściu

do nauczania. Uczniowie są zadowoleni ze sposobu prowadzenia zajęć. Ich atrakcyjność pobudza

ciekawość świata i sprzyja wzajemnej więzi, dającej poczucie bezpieczeństwa. Efektem działań jest

otwartość i spontaniczność dzieci, która wpływa na chęć zadawania pytań. Uczniowie rozumieją

wpływ własnego zaangażowania na wyniki w nauce. O skuteczności działań nauczycieli świadczy

zarówno poczucie odpowiedzialności dzieci za własny rozwój jak i wysokie wyniki kształcenia.

Przedstawiony poniżej opis świadczy o spełnieniu wymagania.

Obszar badania:  Planowanie procesów edukacyjnych w szkole lub placówce służy rozwojowi

uczniów, a nauczyciele stosują różne metody pracy dostosowane do potrzeb ucznia, grupy i

oddziału.

Uczniowie uznają, że przebieg procesów edukacyjnych służy ich rozwojowi i są zadowoleni ze

sposobu prowadzenia większości zajęć.  Dzieci uważają, że w szkole mogą robić to, co ich interesuje. Ich

zdaniem "wszystko jest tu fajne". Podczas wywiadu były aktywne i radosne. Ich naturalna spontaniczność

w zachowaniu przejawiła się w zaśpiewaniu hymnu szkoły. Najmłodszym podoba się udział w kołach

zainteresowań, a w czasie lekcji to, że mogą robić wiele rzeczy praktycznych, bawić się i uczyć jednocześnie.

Zadowoleni są również z kontaktów z koleżankami, kolegami i nauczycielami. Starsi wyrażali zadowolenie

z metod stosowanych na lekcjach, atmosfery sprzyjającej uczeniu się, sprawiedliwości oceniania. Najczęściej

padają odpowiedzi, że dzieci są zadowolone ze szkoły takiej, jaka jest i nie oczekują istotnych zmian. Uczniowie

swoje zadowolenie z przebiegu zajęć wyrażają w odpowiedziach ankietowych. Uznają, że nauczyciel tłumaczy
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tyle, ile trzeba, powtarza trudniejsze treści. Podkreślają użycie "metodników", które umożliwiają im wskazanie

"kiedy rozumiemy, a kiedy nie". Wiele lekcji prowadzonych jest w sposób łączący naukę z zabawą oraz

aktywnością i samodzielnością. Uczniowie  uznają, że większość nauczycieli zrozumiale tłumaczy zagadnienia,

upewnia się, czy są rozumiani (Wykres 1j,2j). Dzieci uważają, że większość nauczycieli potrafi zainteresować ich

tematem lekcji, co wpływa na chęć do uczenia się (Wykres 3j,4j). W efekcie wszyscy szóstoklasiści lubią się

uczyć na większości lub na wszystkich lekcjach (Wykres 5j).

 

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j
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Obszar badania:  Uczniowie znają stawiane przed nimi cele uczenia się i formułowane wobec

nich oczekiwania.

W szkole powszechnie przedstawiane są cele lekcji i oczekiwania wobec uczniów, którzy

często mają okazję sami je formułować.  Na prawie wszystkich obserwowanych zajęciach uczniowie

poznali cele lekcji, a na wszystkich sformułowano kryteria umożliwiające rozpoznanie ich osiągnięcia, co w opinii

uczniów jest codzienną praktyką (Wykres 1j). Na połowie obserwowanych zajęć uczniowie sami mieli okazję

formułować cele lekcji, co również, zdaniem uczniów, często zdarza się na co dzień (Wykres 2j). Uczący

każdorazowo upewniają się, czy dzieci zrozumiały czego się od nich oczekuje. W efekcie wszyscy uczniowie

wiedzą, po co się uczą i czego mają się nauczyć na zajęciach (Wykres 3j,4j). 

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Obszar badania:  Informowanie ucznia o jego postępach w nauce oraz ocenianie pomagają

uczniom uczyć się i planować indywidualny rozwój.

Przestrzeganie zasad i powszechnie udzielana informacja zwrotna wywołuje pozytywne

emocje dzieci i ich rodziców związane z ocenianiem. Nauczyciele wspierają uczniów

w trudnościach, choć nie wszyscy pomagają im odkrywać mocne strony.  Uczniowie uznają,

że są oceniani zgodnie ze zrozumiałymi dla nich zasadami (Wykres 1j,2j). Dzieci czują się poinformowane

o oczekiwaniach nauczycieli (Wykres 3j). Dostrzegają, że uczący doceniają to, co robią dobrze (Wykres 4j),

choć nie wszyscy pomagają im odkrywać mocne strony (Wykres 5j). Obserwacja wskazuje, że nauczyciele

powszechnie zwracają uwagę zarówno na prawidłowe, jak i błędne działania ucznia. Na wszystkich

obserwowanych zajęciach uczący udzielali informacji zwrotnej. Potwierdzali prawidłowość wykonania polecenia,

odwoływali się do zdania klasy, komentowali błędy, pozwalali je poprawiać i chwalili za dobre wykonanie

zadania. W efekcie uczniowie pozytywnie oceniają proces oceniania (Wykres 1w). W wywiadzie uznali ocenianie

jako sprawiedliwe. Wśród rodziców przeważa zdanie, że  sposób oceniania zachęca dzieci do uczenia (Wykres

6j). Również uczniowie uznają, że nauczyciele, jeśli trzeba, rozmawiają z nimi o trudnościach w nauce (Wykres

7j), a większość również o uzyskiwanych postępach (Wykres 8j). Nieco zróżnicowane są zdania rodziców

dotyczące liczby uczących udzielających informacji pomagających wspierać ich dziecko (Wykres 9j). 
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Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j Wykres 6j

Wykres 7j Wykres 8j
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Wykres 9j

 

Wykres 1w
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Obszar badania:  Nauczyciele motywują uczniów do aktywnego uczenia się i wspierają ich w

trudnych sytuacjach, tworząc atmosferę sprzyjającą uczeniu się. 

Zachowania dzieci na obserwowanych zajęciach oraz pozytywne opinie zarówno uczniów jak i ich

rodziców świadczą o pozytywnych relacjach panujących w szkole oraz skuteczności podejmowanych

działań motywacyjnych. Pracownicy niepedagogiczni dostrzegają partnerstwo w relacjach kształtujące miłą,

radosną atmosferę. Uważają, że dowartościowanie wpływa pozytywnie na samopoczucie zarówno na dzieci jak

i pracowników szkoły. Uczniowie mają możliwość wykorzystania popełnionych błędów do uczenia się. Na

zajęciach obserwowano otwartość dzieci i chęć zadawania pytań, wynikającą  z wzajemnej życzliwości oraz

przyjaznych, partnerskich relacji między nauczycielami a uczniami. Podobnie atmosferę uczenia się oceniają

rodzice (Wykres 2j,3j). Uczniowie różnią się w swoich opiniach, wybierając skrajnie odmienne zdania (Wykres

3j). Dobrze odbierane są relacje między samymi dziećmi. Około 90% uczniów dostrzega wzajemną pomoc

w nauce, a 80% przyjazne, bez wyśmiewania, stosunki z innymi (Wykres 4j,5j). W ocenie prawie wszystkich

rodziców (97%) większość nauczycieli dba o dobre relacje między wszystkimi dziećmi. Nauczyciele motywują

wszystkich uczniów do angażowania się w proces uczenia. Na obserwowanych zajęciach akceptowali opinie

uczniów i każdorazowo wykorzystywali je do pracy na lekcji. Na wszystkich zajęciach występowały sytuacje

umożliwiające dzieciom podejmowanie indywidualnych decyzji i wyrażanie własnych opinii. Zdecydowana

większość uczniów uznaje, że otrzymuje na większości lekcji wskazówkę pomagającą im się uczyć (Wykres 6j)

i jest wysłuchiwana przez nauczycieli, jeśli zajdzie taka potrzeba (Wykres 7j). W opinii ponad 90% rodziców

większość nauczycieli wierzy w  możliwości ich dzieci, częściej je chwali niż krytykuje.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j Wykres 6j
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Wykres 7j

Obszar badania: Nauczyciele kształtują u uczniów umiejętność uczenia się.

Większość nauczycieli kształtuje, w różnorodny sposób, umiejętność uczenia się i pomaga

dzieciom zastanowić się nad tym, czego się nauczyły.  Uczący najczęściej rozwijają u uczniów

umiejętność uczenia się poprzez pracę grupową, odwoływanie się do praktycznego wykorzystania wiadomości,

a w klasach starszych umożliwiając również samodzielne odkrywanie i formułowanie sądów. Tworzenie sytuacji,

w których uczniowie rozwiązują problemy poznawcze występowało na każdym obserwowanym zajęciu. Czasami

nauczyciele przypominali odpowiednie techniki uczenia się. W opinii zdecydowanej większości uczniów (około

90%) większość nauczycieli w procesie uczenia się daje im wskazówki jak powtórzyć ważne treści, zapamiętać

nowe informacje i szukać ważnych informacji. Około 3/4 dzieci uważa, że uczący dają im też wskazówki

jak robić przydatne notatki. Uczniowie uznają, że większość, choć nie wszyscy nauczyciele pomagają im znaleźć

sposób jak najlepiej się nauczyć (Wykres 1j) i jak wykorzystać w nauce własne mocne strony (Wykres 2j). Na

wszystkich obserwowanych zajęciach uczniowie mieli możliwość podsumowania tego, czego się nauczyli. Dzieci

uznają, że większość nauczycieli pomaga im się zastanowić czego się nauczyły (Wykres 3j). Uczniowie klas

młodszych stwierdzają, że rozmawiają z nauczycielami na różne tematy związane z nauką.  
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Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j
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W wymaganiu "Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się" w

odniesieniu do poziomu wysokiego zebrano następujące dane świadczące o działaniach

szkoły/placówki:

Obszar badania: Organizacja procesów edukacyjnych umożliwia uczniom powiązanie różnych

dziedzin wiedzy i jej wykorzystanie.

Holistyczne podejście do uczenia wynika ze sposobów organizacji procesów edukacyjnych

i odpowiada na potrzeby wyrażane przez dzieci.  Na obserwowanych zajęciach nauczyciele łączyli

przekazywane treści z posiadaną przez uczniów wiedzą przedmiotową, często odwoływali się do praktycznych

przykładów wykorzystania jej w  życiu codziennym. W klasach młodszych łączono treści różnych edukacji.

Nauczyciele wskazywali w wywiadzie wiele przykładów działań międzyprzedmiotowych i uczenia

holistycznego.Podawano przykłady łączenia zagadnień zarówno w czasie lekcji jak i podczas wycieczek,

wyjazdów, wyjść terenowych. Szczególnie podkreślano natychmiastowe reagowanie na wydarzenia (np.

zaćmienie księżyca) i umożliwienie dzieciom szerokiego udziału w kulturze (warsztaty filmowe, spotkania

autorskie, wyjazdy do instytucji kulturalnych itp.). Uczący zwracają również uwagę na jednolitość zasad

oceniania, udzielania informacji zwrotnej, wspólną realizację projektów. Najczęściej powodem uwzględniania

na lekcjach aktualnej tematyki są potrzeby dzieci, wynikające z ich pytań. Większość uczniów jest przekonana

o nawiązywaniu na większości lekcji  do zagadnień z innych przedmiotów (81%), doświadczeń pozaszkolnych

(75%) oraz aktualnych wydarzeń w Polsce i w świecie (69%). W efekcie zdecydowana większość (94%) dzieci

uważa, że nauczyciele zwracają uwagę na wykorzystanie wiedzy w praktyce szkolnej  (Wykres 1j). 

Wykres 1j
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Obszar badania: Uczniowie mają wpływ na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia

się.

Większość uczniów ma poczucie wpływu na sposób i rodzaj swojej aktywności na lekcji. 

Na prawie wszystkich obserwowanych zajęciach nauczyciele rozmawiali z dziećmi na temat ich przebiegu. Na

większości lekcji występowały sytuacje, w których uczący uwzględniali zdanie uczniów dotyczące przebiegu

lekcji. W klasach młodszych najczęściej dotyczyło to formy zabawy i wyboru współpracujących w grupie,

w klasach starszych rodzaju lub sposobu aktywności uczniowskiej, np. wyboru przykładów ćwiczeń, tempa

pracy, zakresu jej samodzielności. O swoim wpływie na sposób pracy jest przekonana ponad połowa

ankietowanych szóstoklasistów (Wykres 1w) i zdecydowana większość piątoklasistów (Wykres 1j). W opinii

uczniów uzgadniane są z nimi również terminy klasówek i sprawdzianów oraz treści zadania domowego.

Wszyscy uczący deklarują, że pozwalają, co najmniej raz w każdym półroczu, na wybór metod pracy, sposobu

i terminu oceniania. Przekonanie, że większość nauczycieli zachęca ich do realizowania własnych pomysłów ma

około 94% uczniów (Wykres 2j). 

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 1w

Obszar badania: Uczniowie uczą się od siebie nawzajem

Uczniowie ucząc się podejmują różne formy współdziałania, a częsta praca zespołowa

uczy efektywnej współpracy. Wszyscy nauczyciele jako sposób wzajemnego uczenia się dzieci wskazują

pracę w grupach. Około 3/4 uczących deklaruje umożliwienie uczniom prezentowania swoich zdolności podczas

lekcji oraz stosowanie metody projektu. Co trzeci nauczyciel umożliwia dzieciom wzajemne wyjaśnianie

niezrozumiałych zagadnień. Na wszystkich obserwowanych zajęciach uczniowie pomagali sobie i współpracowali

przy realizacji tematyki zajęć. Należy podkreślić, że nie tylko pracowali, ale efektywnie współpracowali

w grupach lub parach. Nie znajduje to odzwierciedlenia w wypowiedziach ankietowych uczniów, którzy różnie

postrzegają wzajemne uczenie się od siebie (Wykres 1j). Jednak zdecydowana większość czwartoklasistów

i piątoklasistów (94%) zauważa powszechność pracy w grupach  i tworzenie możliwości  rozmowy na temat

lekcji (Wykres 2j,3j), a w dniu badania poczucie wspólnej pracy na większości zajęć ma połowa uczniów

(Wykres 4j). Natomiast podzielone zdania dotyczą częstotliwości wzajemnej oceny prac (Wykres  5j). 
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Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j

Obszar badania: W szkole lub placówce stosuje się nowatorskie rozwiązania służące rozwojowi

uczniów.

W procesie edukacyjnym stosuje się wiele aktywności, które powodują wzrost atrakcyjności

i efektywności uczenia się. Część z nich ma charakter nowatorski. Wymieniając podejmowane w szkole

rozwiązania nowatorskie, zarówno dyrektor jak i nauczyciele, podali wiele przykładów działań wskazujących

na aktywność i twórcze oraz praktyczne podejście do nauki. Wśród nich wymienić można:

• wdrożenie programów własnych: ,,Program przeciwdziałania agresji”, „Szóstoklasista przed sprawdzianem”,

,,Program Klubu Miłośników Przyrody”, ,,Program skierowany dla uczniów klas IV-VI mających problemy

w opanowaniu pisania i czytania - uczeń z dysleksją '' (realizacja programów nastawiona jest na kreatywne

realizowanie treści poprzez ciekawe metody i formy pracy, uczniowie znajdują w nich własną przestrzeń

do twórczości);

• wprowadzanie elementów oceniania kształtującego i holistycznego na wszystkich zajęciach, z wykorzystaniem

metodników, patyczków, pudełka pytań trudnych, kubków z guzikami, które wspomagają pozyskanie w trakcie

lekcji informacji zwrotnej  na temat przebiegu procesu edukacyjnego, aby nauczyciel mógł modyfikować dalsze

sposoby uczenia się uczniów;

• praca metodą projektu: trwa przez cały rok w klasach I-III z języka angielskiego, w klasach IV-VI realizowano

projekt „Uczta na Olimpie”, „Moja Mała Ojczyzna”; projekty korelują wiedzę z różnych przedmiotów, a efektem

pracy są np. filmy, foldery, makiety krajobrazowe świata, książeczki, teatrzyki, konkursy;

• poszerzanie wachlarza stosownych metod, np.: „Metoda Dobrego Startu” Marty Bogdanowicz, „Metoda sześciu

myślowych kapeluszy Edwarda de Bono”, tworzenie portfolia z j. angielskiego i edukacji polonistycznej;

• kultywowanie myśli i pedagogiki Janusza Korczaka: stosowanie zasad pedagogiki w codziennej pracy

i wizualne eksponowanie jej zasad, organizowanie Rajdu Korczakowskiego;

• włącznie uczniów w tworzenie kalendarza przedsięwzięć szkolnych: organizacja „Balu Wszystkich Świętych”
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jako alternatywa do tradycji przeniesionych ze Stanów Zjednoczonych, tzw. święta Halloween, organizacja

„Tygodnia j. angielskiego” - poszerzenie wiedzy z zakresu kultury i tradycji Wielkiej Brytanii, wycieczki

o charakterze empirycznym - zajęcia praktyczne w gospodarstwie rolnym, wielobój patriotyczny, konkursy

w niecodziennej formule.

Podane przykłady świadczą o nowoczesnym podejściu do nauczania i otwartości szkoły na współdziałanie. Jeden

z nauczycieli akcentuje, że „ważne jest to, aby dziecko było w centrum, a nauczyciel na drugim planie jako ten,

który wspomaga”. W ocenie dyrektora i nauczycieli dążenie do realizacji treści z zastosowaniem nowoczesnych

form i sposobów pracy ma duży wpływ na rozwój uczniów. Dzieci ucząc się w niestandardowy sposób są

aktywne. Uczą się od siebie nawzajem, doświadczają, „że można coś zrobić wieloma sposobami, każdego na coś

stać”. Ich zdaniem nauczanie praktyczne powoduje pogłębienie zainteresowań, sprzyja dążeniu

do samorealizacji, rozwija kreatywność myślenia i swobodę komunikowania się (także za pomocą nowoczesnych

technologii). Wzrost atrakcyjności zajęć pobudza także ciekawość świata i rozwija umiejętność współdziałania.

Takie uczenie się sprzyja również wzajemnej więzi i daje poczucie bezpieczeństwa. Efekty stosownych

rozwiązań widać po wzroście zaangażowania dzieci, ich chęci uczestnictwa w życiu szkoły i  środowiska

lokalnego, a przede wszystkim po wysokich wynikach kształcenia (sprawdzian zewnętrzny, testy kompetencji,

czołowe miejsca w konkursach przedmiotowych). W ostatnich trzech latach dwoje dzieci zostało laureatami

wojewódzkich konkursów przedmiotowych, czworo uzyskało wyróżnienia w konkursie matematycznym Kangur,

a 23 zajęło czołowe miejsca w ogólnopolskich konkursach o różnej tematyce. Od lat szkoła osiąga wynik

sprawdzianu zewnętrznego wyższy od średniej krajowej.

Obszar badania: Uczniowie czują się odpowiedzialni za własny rozwój.

Uczniowie czują się odpowiedzialni za własny rozwój, co  stanowi o skuteczności działań

nauczycieli.  Wypowiedzi ankietowanych uczniów wskazują, że 3/4 z nich rozumie wpływ nauki

na kształtowanie własnej przyszłości (Wykres 1w). Trochę mniej niż połowa dzieci uczy się, bo lubi się uczyć,

a ok. 1/3 ma świadomość rozwoju swych zainteresowań poprzez naukę. Większość uczniów (3/4) łączy wyniki

w nauce z własnym zaangażowaniem. Wskazując pozostałe uwarunkowania swoich osiągnięć szkolnych, dzieci

zauważają swój wysiłek i uzdolnienia, a ok. 1/3 docenia także pomoc rodziców i pracę nauczycieli. Niewielu

wskazuje na inne czynniki zależne i niezależne od nich.
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Wykres 1w
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Wymaganie:

Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych 

Wyniki przeprowadzonej ewaluacji dla wymagania:

Organizacja pracy w szkole sprzyja powszechnemu uczestnictwu nauczycieli we współpracy.

Prowadzona jest ona w ramach całego procesu edukacyjnego (planowanie, organizacja, realizacja,

analiza i doskonalenie). Dominującą formą pomocy jest wymiana doświadczeń i informacji,

doradztwo oraz pomoc w organizacji przedsięwzięć szkolnych. Częstą praktyką jest wzajemne

przekazywanie informacji o uczniach, korelowanie treści nauczania i wymiana pomocy

dydaktycznych. Najrzadszą formą udzielanego wsparcia jest prowadzenie zajęć otwartych. Decyzje

podejmowane są przy utrzymywaniu zasady dialogu. W wyniku zespołowych analiz i ustaleń

zwrócono większą uwagę na ucznia. Dokonano modyfikacji w organizacji i sposobie pracy.

Postawiono na empiryczne poznawanie świata i wyzwolenie kreatywności dzieci. Wszyscy

nauczyciele prowadzą ewaluację własnej pracy i zdecydowanie cenią sobie przydatność

wzajemnego wsparcia we własnym rozwoju. Przedstawiony poniżej opis świadczy o spełnieniu

wymagania.

Obszar badania:  Nauczyciele, w tym pracujący w jednym oddziale, współpracują ze sobą w

planowaniu, organizowaniu, realizowaniu i modyfikowaniu procesów edukacyjnych.

Funkcjonująca w szkole organizacja pracy sprzyja powszechnemu uczestnictwu wszystkich

nauczycieli we współpracy podczas planowania i realizacji procesów edukacyjnych . Współpraca

nauczycieli ma miejsce podczas realizacji zadań w zespole przedmiotowym, wychowawczym, do spraw

ewaluacji, pomocy psychologiczno-pedagogicznej, nauczycieli jednego oddziału, a także innych, których celem

jest podejmowanie inicjatyw szkolnych. W ocenie dyrektora w pracę zespołów angażują się wszyscy

nauczyciele. Ponadto uczący współpracują ze sobą, w sposób nieformalny, podczas kontaktów codziennych.

Kooperacja przejawia się w prowadzeniu konsultacji w celu właściwej organizacji procesu edukacyjnego, np.:

korelowanie treści nauczania i tworzenie planów pracy, ustalanie terminów sprawdzianów i oceny zachowania,

wymiana doświadczeń i nowości na radach warsztatowych, współorganizowanie uroczystości szkolnych

i wycieczek. Nauczyciele omawiają realizację podjętych zadań i na podstawie wspólnych wniosków modyfikują

działania. Według dyrektora „każdy jest za coś odpowiedzialny” , rozdziela zadania, które potem tworzą całość.



Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka 29/31

      

Obszar badania: Nauczyciele pomagają sobie nawzajem i wspólnie rozwiązują problemy.

Nauczyciele współdziałają ze sobą podczas całego procesu edukacyjnego i wspólnie

rozwiązują problemy. Wzajemna pomoc nauczycieli dotyczy całego procesu edukacyjnego. Wszyscy uczący

deklarują, że korzystają z pomocy innych nauczycieli. Dominującą formą wsparcia jest wymiana doświadczeń,

nowości z odbytych szkoleń oraz wspólne organizowanie przedsięwzięć typu: organizacja imprez dla dzieci

i środowiska lokalnego, organizacja wyjazdów edukacyjnych i rekreacyjnych oraz konkursów. Częstą praktyką

jest wzajemne przekazywanie  informacji o uczniach i korelowanie treści nauczania. Najrzadszą formą

współdziałania są lekcje otwarte. Nauczyciele cenią sobie wzajemne wsparcie. Uczący z dłuższym stażem pracy

korzystają z nowinek młodszych koleżanek, natomiast starsi wzbogacają młodszych, służąc swoim doradztwem

i refleksyjnością. " Każdy dzieli się tym, w czym jest najlepszy". 

W wymaganiu "Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych "

w odniesieniu do poziomu wysokiego zebrano następujące dane świadczące o działaniach

szkoły/placówki:

Obszar badania:  Nauczyciele pomagają sobie nawzajem w ewaluacji i doskonaleniu własnej

pracy. 

Wszyscy nauczyciele prowadzą ewaluację własnej pracy i zdecydowanie cenią sobie

przydatność wzajemnego wsparcia we własnym rozwoju. Wszyscy uczący deklarują prowadzenie

ewaluacji własnej pracy w zakresie efektywności nauczania. Większość nauczycieli ewaluowała plany nauczania,

a połowa lub nieco mniej system oceniania, metody i formy pracy. Kilkoro uczących zbierało informację zwrotną

dotyczącą relacji z uczniami i współpracy z rodzicami (Wykres 1o). Wszyscy nauczyciele uznali, iż współpracują

ze sobą w tym procesie. Współpraca ta polega na prowadzeniu rozmów, wymianie doświadczeń i wspólnym

wyciąganiu wniosków. Ocena wzajemnej współpracy jest wysoka, a współdziałanie,  w przekonaniu nauczycieli,

zdecydowanie służy rozwojowi osobistemu.
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Wykres 1o

Obszar badania:  Wprowadzanie zmian dotyczących przebiegu procesów edukacyjnych

(planowanie, organizacja, realizacja, analiza i doskonalenie) następuje w wyniku ustaleń między

nauczycielami.

Wprowadzanie zmian dotyczących przebiegu procesów edukacyjnych następuje w drodze ustaleń

uzgadnianych zespołowo. Decyzje podejmowane są przy utrzymywaniu zasady dialogu.

 Zmiany dotyczące organizacji i przebiegu procesu edukacyjnego są efektem pracy zespołu nauczycielskiego

podczas posiedzeń rad pedagogicznych. Prowadzone wspólnie różne analizy (w tym wyników nadzoru

pedagogicznego) sprawiły, że zwrócono większą uwagę na ucznia. Dokonano zmiany podręczników i materiałów

ćwiczeniowych, w celu wyzwolenia kreatywności dzieci. Optymalnie dostosowano zajęcia dodatkowe, metody

i formy pracy oraz wprowadzono zmiany w planach dydaktycznych i skorelowano treści nauczania. W wyniku

ustaleń uruchomiono zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z j. polskiego, j. angielskiego i matematyki. Ponadto

dla szóstoklasistów wprowadzono program "Szóstoklasista przed sprawdzianem". W pierwszym etapie

edukacyjnym (w klasach I-III) zwiększono ilość metod aktywnych. W całej szkole wprowadzono szereg działań

promujących czytelnictwo, zastosowano elementy oceniania kształtującego, w tym metodniki. Głównym celem

wycieczek stało się empiryczne poznawanie świata. W celu zapobiegania zachowaniom niepożądanym

wprowadzono "Program przeciwdziałania agresji". Aby zwiększyć aktywność zespołową uczniów organizowane

są Rajdy Korczakowskie. Stworzono również alternatywę dla Halloween - "Bal Wszystkich Świętych". Efektem

działań są dobre wyniki uczniów i zdrowa rywalizacja, wzrost ciekawości, aktywności (organizacja biwaków,

zajęć w gospodarstwach domowych), samodzielności oraz chęci współdziałania. "Dzieci uwielbiają być z sobą

i dzielą się zadaniami". Potrafią uczyć się od siebie, co ma wpływ na ich samoocenę,
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